

Betænkning afgivet af Udvalget til Behandling af Grundlovsforslag den 0. maj 2006

1. udkast

## **Betænkning**

over

### Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en grundlovskommission.

#### **1. Udvalgsarbejdet**

Beslutningsforslaget blev fremsat den 6. oktober 2005 og var til 1. behandling den 31. januar 2006. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget til Behandling af Grundlovsforslag.

#### *Møder*

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i [antal] møder.

#### **2. Indstillinger og politiske bemærkninger**

SF, x, x og x finder, at der er et påtrængende behov for at gøre grundloven tidssvarende, så den giver et mere reelt billede af samfundets indretning.

Der er eksempelvis grundlag for nærmere at se på menneskerettighederne, som er gengivet i grundloven. De er slet ikke tidssvarende i forhold til de menneskerettigheder og retsprincipper, som Danmark gennem internationale konventioner har tilsluttet sig.

Danmarks voksende internationale engagement giver også behov for præciseringer i grundloven. Det gælder primært med hensyn til beslutningsprocesserne omkring dansk udenrigspolitik og suverænitetsafgivelse i forbindelse med et mere forpligtende samarbejde i EU.

Det er også påkrævet at se på en række af de demokratiske spilleregler, f.eks. præciseringer af magtens tredeling og af det kommunale selvstyre, forholdet mellem stat og kirke, monarkiets rolle, Grønlands og Færøernes status m.v. Endelig er der Rigsrettens status.

Alene grundlovens alder i sig selv berettiger, at paragrafferne bliver gennemset med henblik på modernisering. En grundlov skal naturligvis både sprogligt og indholdsmæssigt afspejle det samfund, som den er forfatning for.

Siumut, Tjóðveldisflokkurinn og Fólkaflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

*Christian Mejdahl (V) Svend Erik Hovmand (V) Birthe Rønn Hornbech (V) fmd.*  
*Inger Støjberg (V) Jens Vibjerg (V) Søren Krarup (DF) Poul Nødgaard (DF)*  
*Pia Christmas-Møller (KF) Tom Behnke (KF) Svend Auken (S) Morten Bødskov (S)*  
*Pia Gjellerup (S) Lissa Mathiasen (S) Niels Helveg Petersen (RV) Ole Sohn (SF) nfmd.*  
*Line Barfod (EL) Kuupik Kleist (IA)*

Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Fólkaflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

### **Folketingets sammensætning**

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	52	Enhedslisten (EL)	6
Socialdemokratiet (S)	47	Siumut (SIU)	1
Dansk Folkeparti (DF)	24	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	18	Fólkaflokkurin (FF)	1
Det Radikale Venstre (RV)	17	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	11		